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 Poznámky k 31.12.2022 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky 
 
Názov účtovnej jednotky Mesto Trstená 

Sídlo účtovnej jednotky Bernolákova 96/8, 02801 Trstená 

Dátum založenia/zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom  č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

Spôsob založenia/zriadenia Zo zákona 369/1990 Zb.  

Názov zriaďovateľa  

Sídlo zriaďovateľa  

IČO 00314897 

DIČ 2020571806 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Základnou úlohou obce  pri výkone samosprávy je 
starostlivosť o všestranný rozvoj mesta a potreby 
obyvateľov mesta 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

 riadna 
  

Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidačného celku 

 
áno 

Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

 
áno 

Iné všeobecné údaje k 31.12.2022 7 003 celkový počet obyvateľov, z toho  : 
ženy 3 546 a muži 3 457, 
 
Rozpočtové organizácie zriadené mestom Trstená : 
1/ ZŠ P. O. Hviezdoslava počet žiakov 549,  
( v rámci ZŠ P. O. Hviezdoslava : 
ŠKD pri  ZŠ P. O. Hviezdoslava  počet 164, 
ŠJ pri ZŠ P. O. Hviezdoslava počet 549 ) 
2/ MŠ Ul. Oslobodenia 941  počet detí 233, ( z toho 
predškoláci 62 ) 
3/ CVČ – počet   od 5 – 14 rokov 757  
4/ ZUŠ – počet žiakov 389     
 
Organizácie iného zriaďovateľa na území mesta 
Trstená : 
ZŠ  s MŠ R. Dilonga počet žiakov 264 ( v rámci ZŠ 
s MŠ R. Dilonga  : 
ŠKD pri ZŠ R. Dilonga počet 86 
ŠJ pri ZŠ R. Dilonga  počet 264 
MŠ pri ZŠ R. Dilonga počet detí 90,  z toho predškoláci 
31)  
SŠPPC –počet  1090 
Súkromná ZUŠ Ľ. Hoľmu počet detí 134 
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2. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ PhDr. Ing. Magdaléna Zmarzláková – 

primátorka  od      10.11. 2022 
- po voľbách do orgánov samosprávy obcí, 
konaných dňa  29.10.2022, bola Ing. M. 
Zmarzláková opätovne zvolená za primátorku mesta 
Trstená  ) 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 
a priezvisko/ 

Ing. Silvia Púčiková – zástupkyňa primátorky  
po voľbách konaných dňa 29.10.2022 bola opäť 
zvolená za zástupkyňu primátorky 10.11.2022  

Evidenčný počet zamestnancov  vo FO 
k 31.12.2022  

57   
z toho : ženy 42,  muži 15,  priemerný vek 47,9 r. 

Počet vedúcich (riadiacich ) zamestnancov  7 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky  Na mestskom úrade je tento systém riadenia : 
- primátor 
- hlavný kontrolór 
- prednosta MsÚ  
- vedúci organizačných útvarov 
- mestská polícia 
MsÚ v Trstenej v ktorej sú začlenené nasledovné 
oddelenia  a referát :  
Referát MsÚ : 
a) sekretariát 
Oddelenia MsÚ : 
a) oddelenie finančné  
b) oddelenie mestského majetku  
c) oddelenie výstavby a životného prostredia 
d) oddelenie vnútornej správy a sociálnych vecí 
e) oddelenie kultúry 
f) mestská polícia   

 
 

3. Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  
 

 Počet 

Rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou  

4 

Príspevkové organizácie zriadené 
účtovnou jednotkou  

nemá 

Iné právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou  

Trstenské technické služby – TTS, s.r.o. 

 
 
4. Rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej 

jednotky   
 

Názov  
rozpočtovej organizácie 

Sídlo 
 rozpočtovej organizácie 

Zmena /zriadenie, 
zrušenie, zmena formy 

právnickej osoby/ 

 
Dôvod zmeny 

Základná škola Hviezdoslavova 822/8               -                     - 
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Centrum voľného 
času 

ČSA 957                            -                       - 

Zákl. umelecká 
škola 

Odbojárov  953               -                                                    - 

Materská škola Oslobodenia 941                -                                                          - 

 
5. Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   
 

Názov 
 príspevkovej organizácie 

Sídlo  
príspevkovej organizácie 

Zmena /zriadenie, 
zrušenie, zmena formy 

právnickej osoby/ 

 
Dôvod zmeny 

Mesto Trstená nemá 
Zriadenú príspevkovú 
organizáciu 

   

 
6. Iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   
 

 
Právna forma 

Názov 
 právnickej osoby 

Sídlo 
 právnickej osoby 

Zmena  
/zmena formy 

právnickej 
osoby/ 

 
Dôvod zmeny 

s.r.o. Trstenské technické 
služby – TTS, s.r.o. 

Ul. Hertela 323, 
028 01  Trstená  

- 25.9.2012 
Spoločnosť 
založená 
- 21.12.2012 
Vznik 
spoločnosti 
zápisom do 
Obchodného 
registra 

Založenie s.r.o. 

So 100% účasťou 

mesta Trstená 

 
 
 
 

Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                                 x  áno             
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu 
účtovnému obdobiu                                                                                          x  nie 

 
3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek   

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
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g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 
j) pohľadávky  menovitou hodnotou 
k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa oceňujú 
menovitou hodnotou a vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

m)  záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 
n) rezervy  oceňujú sa menovitou hodnotou 

v očakávanej výške záväzku 
o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa oceňujú 
menovitou hodnotou a vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 
       
a)    Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho 
obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

  dopravné 
  montáž 

 
       Dlhodobý   majetok   získaný   darovaním   alebo   delimitáciou   sa   oceňuje  reálnou 

hodnotou.   
 
       Dlhodobý    majetok   nadobudnutý    bezodplatným    prevodom    pri     splynutí,   zlúčení,                   
       rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol  v účtovníctve.  
       Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou . 
b) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 
c) Zásoby  

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich 
obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

  dopravné 
Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reálnou hodnotou (napr. určenou 
v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 

       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti – prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje 
vytvorením opravnej položky. 

d) Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti – prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa 
vyjadruje vytvorením opravnej položky. 

e) Krátkodobý finančný majetok 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú menovitou hodnotou 



 5

a vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

g) Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma 
záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení.  

h) Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe 
zásady opatrnosti t.z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát.  
Oceňujú sa menovitou hodnotou v očakávanej výške záväzku 

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období ( časové rozlíšenie pasív ) 
Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia.  
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú menovitou hodnotou a 
vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 
k) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou 

cenou.  
l) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným 
kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 
Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to 
ustanovuje osobitný predpis a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. V účtovnej 
závierke sú vykázané s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. Od 
roku 2008 sa kurzové straty  účtujú  do nákladov a kurzové zisky do výnosov. 

m) Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia   sú 
platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov. 

 
4. Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že 
sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na 
celé eurá smerom nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania 
a odpisové sadzby sú stanovené takto: 
 

Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročná odpisová sadzba 
1 3 – 6 1/3 – 1/6 
2 6 – 12 1/6 – 1/12 
3 12 – 20 1/12 – 1/20 
4 20 – 80 1/20 – 1/80 

 
Drobný nehmotný majetok od 1.3.2009  od 0,- € do 2400,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej 
jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 
518 – Ostatné služby.   
Drobný hmotný majetok od 1.3.2009 od 0,- € do  1 700,- €, ktorého doba použiteľnosti je dlhšia 
ako 1 rok , podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa 
účtuje priamo  do spotreby a sleduje sa na podsúvahovom účte v operatívnej evidencii. 

 
5.  Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené 
predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči 
dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. 
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Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - opravné položky k pohľadávkam sa 
vytvoria v 100 % výške nominálnej hodnoty pohľadávok, resp. vo výške rovnajúcej sa čiastke 
úhrnu akýchkoľvek pochybných alebo sporných  pohľadávok voči dlžníkovi, ak ide 
o pohľadávky voči dlžníkovi, ktorý : 

 -   vstúpil do likvidácie,  
 -   vstúpil do konkurzného konania, 
 -   vstúpil do reštrukturalizačného konania 
 -   pohľadávky, ktoré sú súdne alebo exekučne vymáhané 
             

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných 
položiek.  

Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie 
neustanovuje inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v 
nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo 
ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia. 

 6.  Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky 
podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
Bežný transfer prijatý od : 
- cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.  
- zriaďovateľa  - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 
Poskytnutý : 
- cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- vlastným subjektom -  sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu  
Kapitálový transfer prijatý od  : 
- cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 
odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  
- zriaďovateľa  - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi ( napr. 
s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku ). 
Poskytnutý : 
- cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- vlastným subjektom -  sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. 
 

 7.  Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 
účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia 
mena nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej 
meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa 
ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným 
výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na 
výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej 
mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 
Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu 
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uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už 
neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného 
v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo 
predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 
 

Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 
A Neobežný majetok  
I.   Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
1. Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku /v €/ 

a) OBSTARÁVACIA CENA  

Názov Účet Riadok 
súvahy 

OC  
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

OC  
k 31.12.2022 

Aktivované N na 

vývoj 

012 004 0,00 - - - 0,00 

Softvér 013 005 34 417,36 - - - 34 417,36 

Oceniteľné práva 014 006 0,00 - - - 0,00 

Drobný DNM              018 007 3 561,66 - - - 3 561,66 

Ostatný DNM 019 008 76 579,29 - - - 76 579,29 

Obstaranie DNM 041 009 6 900,00 - - - 6 900,00 

Spolu   121 458,31 0,00 0,00 - 121 458,31 

 
b) OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Oprávky, OP 
 k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

Oprávky, OP 
 k 31.12.2022 

Oprávky a OP 
k aktivovaným N na 
vývoj 

072 
091 

004 - - - - - 

Oprávky a OP  
k softvéru 

073 
091 

005 23 670,66 3 609,60  - 27 280,26 

Oprávky a OP 
k oceniteľným 
právam 

074 
091 

006 - - - - - 

Oprávky a OP 
k drobnému DNM             

078 
091 

007 3 561,66 - - - 3 561,66 

Oprávky a OP 
k ostatnému DNM 

079 
091 

008 76 579,29  - - - 76 579,29 

OP k NDNM   093 009 - - - - 0,00 

Spolu   103 811,61 3 609,60 0,00 - 107 421,21 

 
c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Zostatková hodnota 
 k 31.12.2021 

Zostatková hodnota 
 k 31.12.2022 

ZH softvéru /013/ -/073+091/ 005 10 746,70 7 137,10 

ZH oceniteľných práv /014/ -/074+091/ 006 - - 
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ZH drobného DNM              /018/ -/078+091/ 007 0,00 0,00 

ZH ostatného DNM /019/ - 
/079+091/ 

008 0,00 0,00 

ZH ostatného DNM /041/ -/093/ 009 6 900,00 6 900,00 

Spolu   17 646,70 14 037,10 

 
2. Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v €/ 

a) OBSTARÁVACIA CENA 

Názov Účet Riadok 
súvahy 

OC  
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

OC  
k 31.12.2022 

Pozemky 031 012 2 330 840,30 2 669,18 2 762,56 0,00 2 330 746,92 

Umelecké diela 
a zbierky 

032 013 18 952,49  - - - 18 952,49  

Predmety z drahých 
kovov 

033 014 - - - - - 

Stavby 021 015 25 031 623,06 165 980,89 153195,21 38217,50 25 082 626,24 

Samostatné 
hnuteľné veci 
a súbory hnut. vecí 

022 016 801 356,68 3 384,00 3 384,00 - 801 356,68 

Dopravné 
prostriedky 

023 017 521 756,35 2 250,00 0,00 0,00 524 006,35 

Drobný DHM 028 020 - - - - - 

Ostatný DHM 029 021 - - - - - 

Obstaranie DHM 042 022 456 778,70 227 370,62 174 284,07 - 38217,50 471 647,75 

Spolu   29161307,58 401654,69 333625,84 0,00 29229336,43 

 
Najvýraznejšie prírastky a úbytky : 
 
Na účte 021 je vykázaný prírastok hodnoty budov a stavieb v sume 204 198,39 € ( v r. 2021 to 
bolo 424 457,27 €), ktorý vznikol z nižšie uvedených dôvodov  : 
a) navýšenie hodnoty budovy č.s.96 – MsÚ o 1 442,10 € - stavebné práce na rozšírenie vykurovania 
kotolne v MsÚ 
b) navýšenie hodnoty budovy Múzeum – Wilczekova kúria s.č. 539 o 23 432,60 € - modernizácia 
priestorov mestského múzea  
c) navýšenie hodnoty budovy tribúna futbalového ihriska Kľozov o  12 555,29 € -  stavebné práce 
na inštalácii bleskozvodu, náter konštrukcie tribúny  
d) navýšenie hodnoty stavby ihrisko detské  Ústie nad Priehradou o 5 328,00 € - kombinovaná 
zostava   
e) navýšenie hodnoty stavby – Trhové priestory  o  5 920,80 € - oplechovanie tribúny na Námesti 
M. R. Štefánika 
f) navýšenie hodnoty  stavby VO  o  9 252,70 € - rekonštrukcia – rozšírenie stĺpov 6 ks na ul. 
Oravická k Panasonicu 
g) navýšenie hodnoty stavby  detské ihrisko Hrady o  6 963,10 € - realizácia betónového oplotenia 
h) navýšenie hodnoty stavby o 139 303,80€ - realizácia zberných miest v meste Trstená 
 
- v sume prírastkov sú započítané aj presuny + 38 217,50 €, ktoré boli v počiatočných stavoch na 
účte 042 a boli následne zaradené na účet 021 do majetku v nasledovných čiastkach : 
a) detské ihrisko Ústie  v hodnote  5 328,00 €   / bod d) / 
b) trhové priestory v  hodnote   5 920,80 €    /  bod e) / 
c) verejné osvetlenie  v hodnote   9 252,70 €    / bod  f) / 
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d) zberné miesta v hodnote 17 716,00 €    / bod  h) / 
 
Na účte 021 je vykázaný úbytok  hodnoty budov a  stavieb v  sume  153 195,21 €  (  v  r. 2021  
to  bolo  199 985,52 € ), ktorý vznikol z nižšie uvedených dôvodov  : 
a) poníženie hodnoty budov o 94 198,78 € - odpredaj 6 bytov v BD 1139 na sídl. Západ 
b) odovzdanie budovy vlastníkovi  20 923,53 € - budova kde sídlilo TIC  
c) poníženie hodnoty objektov Stará Hora  38 072,90€ - na základe kúpnej zmluvy   
 
Na účte 022 je vykázaný prírastok hodnoty v sume  3 384,00 € ( v r. 2021 to bolo 40 485,41 €), 
ktorý vznikol z nižšie uvedených dôvodov  : 
a) navýšenie hodnoty o  3 384,00 € - zakúpenie elektrickej panvice 80 l, PE -980 , z dôvodu 
havarijného stavu   
 
Na účte 022 je vykázaný úbytok  hodnoty  v  sume  3 384,00 €  (  v  r. 2021  bol vo výške 
16 418,82 €), ktorý vznikol z nižšie uvedených dôvodov  : 
a) poníženie hodnoty o  3 384,00 € - protokol o zverení do správy pre Materskú školu, Oslobodenia 
941- elektrická panvica 
 
Na účte 023 je vykázaný prírastok hodnoty v sume  2 250,00 € ( v r. 2021 bol v hodnote 26 151,00 
€), ktorý vznikol z nižšie uvedených dôvodov  : 
- navýšenie hodnoty o  2 250,00 € - zakúpenie  nákladného prívesu KF-T-2 pre Dobrovoľný 
hasičský zbor v Trstenej 
 
Na účte 023 je nie je vykázaný úbytok  hodnoty ( v r. 2021 bol v hodnote 8 272,65 ) 
 
Na účte 031 je vykázaný prírastok hodnoty v sume 2 669,18 € ( v r. 2021 to bolo 56 263,00 € ), 
ktorý vznikol z nižšie uvedených dôvodov  : 
a) kúpa pozemkov na základe uznesení MsZ  
 
Na účte 031 je vykázaný úbytok hodnoty v sume  2 762,56 € ( v r. 2021 to bolo 8 127,65 €) , ktorý 
vznikol z nižšie uvedených dôvodov  : 
a) pozemky pod BD 1139 – predaj bytov a k nim prislúchajúcou časťou pozemku 
b) ostatné pozemky na základe uznesení MsZ v Trstenej na základe predaja 
 
b) OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Oprávky, OP 
 k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

Oprávky, OP 
 k 31.12.2022 

OP k pozemkom 092 012 - - - - - 

OP k umeleckým dielam 
a zbierkam 

092 013 - - - - - 

OP k predmetom 
z drahých kovov 

092 014 - - - - - 

Oprávky a OP k stavbám 081 
092 

015 9 872 601,69 725 587,14 153 195,21 - 10444993,62 

Oprávky a OP 
k samostatným hnuteľným 
veciam a súb.hn.v. 

082 
092 

016 610 731,81 52 863,43 0,00 - 663 595,24 

Oprávky a OP 
k dopravným  
prostriedkom  

083 
092 

017 496 150,35 6 632,00 0,00 - 502 782,35 

Oprávky a OP k drobnému 
DHM 

088 
092 

020 -   - - 

Oprávky a OP k ostatnému 
DHM 

089 
092 

021 -   - - 

OP k ostatnému DHM 094 022 -   - - 
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Spolu   10 979 483,85 785 082,57 153 195,21 - 11 611 371,21 

 

c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA  

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Zostatková hodnota 
 k 31.12.2021 

Zostatková hodnota 
 k 31.12.2022 

ZH pozemkov /031/ - /092/ 012 2 330 840,30 2 330 746,92 

ZH umeleckých diel a zbierok /032/ - /092/ 013 18 952,49 18 952,49 

ZH predmetov z drahých kovov /033/ - /092/ 014 - - 

ZH stavieb /021/ - /081+092/ 015 15 159 021,37 14 637 632,62 

ZH samostatných hnuteľných 
veci a súborov hnuteľných. Vecí 

/022/ - /082+092/ 016 190 624,87 137 761,44 

ZH dopravných prostriedkov /023/ - /083+092/ 017 25 606,00 21 224,00 

ZH pestovateľských celkov 
trvalých porastov 

/025/ - /085+092/ 018 - - 

ZH základného stáda a ťažných 
zvierat  

/026/ - /086+092/ 019 - - 

ZH drobného DHM /028/ - /088+092/ 020 - - 

ZH ostatného DHM /029/ - /089+092/ 021 - - 

ZH účtu obstarania DHM /042-094/ 022 456 778,70  471 647,75  

Spolu   18 181 823,73  17 617 965,22  

 
 
3. Spôsob a výška poistenia majetku 
Majetok je poistený pre prípad združ. živel, krádež, vandalizmus až do výšky        76 699 254,81 € 
Majetok je poistený pre prípad        P Z P                                       až do výšky          5 240 000,00 € 
Majetok je poistený pre prípad        havarijné poistenie                  až do výšky             467 524,60 € 
 
4. Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky /v €/ 
 

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka 
vlastnícke právo 

Suma v €  

Pozemky 2 330 746,92 

Budovy, stavby 25 082 626,24 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 801 356,68 

Dopravné prostriedky  524 006,35 

Umelecké diela 18 952,49 

 
 
 
II. Dlhodobý finančný majetok  
1. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku /v €/ 

a) OBSTARÁVACIA CENA  

Názov Účet Riadok 
súvahy 

OC  
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

OC  
k 31.12.2022 

Podielové CP 
a podiely v dcérskej 

061 025 180 000,00 30 000,00 0 0 210 000,00 
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ÚJ 
Podielové CP 
a podiely 
v spoločnosti 
s podstatným 
vplyvom 

062 026 

- - - - - 

Realizovateľné cenné 
papiere 

063 027 1 021 850,24 0,00 0 0 1 021 850,24 

Dlhové cenné papiere 
držané do splatnosti 

065 028 - - - - - 

Pôžičky ÚJ 
v konsolidovanom 
celku 

066 029 - - - - - 

Ostatné pôžičky 067 030 - - - - - 

Ostatný DFM 069 031 - - - - - 

Obstaranie DFM 043 032 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00 0,00 

Spolu   1 201 850,24 60 000,00 30 000,00 0 1 231 850,24 

 
V roku 2022 uznesením MsZ v Trstenej č. 43/II/2022 zo dňa 15.2.2022 bolo zvýšené základné 
imanie obchodnej spoločnosti Trstenské technické služby – TTS, s.r.o.,  o sumu  30 000,00 €.  
Zvýšenie základného imania  bolo zapísané v obchodnom registri dňa   16.08.2022.  
 
b) OPRAVNÉ POLOŽKY v roku 2021 neboli vytvorené 

 
c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Zostatková hodnota 
 k 31.12.2021 

Zostatková hodnota 
 k 31.12.2022 

ZH podielových CP a podielov 
v dcérskej ÚJ 

/061/ - /096/ 025 180 000,00 210 000,00 

ZH podielových CP a podielov 
v spoločnosti s podstatným vplyvom 

/062/ - /096/ 026 - - 

ZH realizovateľných cenných 
papierov 

/063/ - /096/ 027 1 021 850,24 1 021 850,24 

ZH dlhových cenných papierov 
držaných do splatnosti 

/065/ – /096/ 028 - - 

ZH pôžičiek ÚJ v konsolidovanom 
celku 

/066/ - /096/ 029 - - 

ZH ostatných  pôžičiek /067/ - /096/ 030 - - 

ZH ostatného DFM /069/ - /096/ 031 - - 

Spolu   1 201 850,24 1 231 850,24 

 
 
III. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach /v €/ 
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel :  
 

 Názov 

spoločnosti 

Právn
a 

forma 

Základné 
imanie /ZI/ 
spoločnosti 

v € 

Podiel 
ÚJ na ZI 
spoločno
sti v % 

Podiel ÚJ 
na 

hlasovacíc
h právach 

v % 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

k 31.12. 
2022 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti  

k 31.12. 
2021 

Hodnota 
základného 

imania 
k 31.12. 

2022 

Hodnota 
základného 

imania 
k 31.12. 

2021 

Trstenské 
technické služby  
- TTS, s.r.o. 

s.r.o. 210000,00 100 100 235 218,85 184 384,39 210 000,00 180 000 
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IV. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný 
dlhodobý finančný majetok /v €/ 
 
1. Významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku v € /riadok 027 súvahy/:   

Významné položky 
ostatného DFM 

Hodnota 
 k 31.12.2022 

Hodnota 
31.12.2021 

Poznámky 

Oravská vodárenská 
spoločnosť, a.s. 

1 021 850,24  1 021 850,24 Akcie spoločnosti : 39 467 ks 

 
 
B. Obežný majetok  
I.   Zásoby 
1. Zásoby € /riadky 035 až 039 súvahy/:   

Položka zásob Riadok 
súvahy 

Hodnota 
v € k 31.12. 

2021 

Tvorba 
+ 

Zníženie  
- 

Zrušenie 
-  

Hodnota 
v € k 31.12. 

2022 

Opis dôvodov tvorby, 
zníženia, zrušenia OP 

k zásobám 
Obstaranie 
materiálu (  111 ) 

035 0 7 257,94 7 257,94 - 0  

Materiál 
(112,119) 

035  167,95 7 279,76 7 177,08 -  270,63  

Tovar  ( 132,139 ) 039 13 635,41 3 730,29 6 056,03 - 11 309,67  

Obstaranie tovaru 
 (  131 ) 

039 0 3 730,29 3 730,29 - 0  

Spolu  13 803,36 21 998,28 24 221,34 - 11 580,30  

 
Účet  111 :  
PHM : zostatok z r. 2021 vo výške 0,00 €, nákup PHM vo výške  7 257,94 €,  
                                   odovzdanie na sklad vo výške 7 257,94 € , zostatok   r. 2022 vo výške 0,00 € 
Účet  112 :  
PHM : zostatok z r. 2021 vo výške  167,95 €, nákup PHM vo výške  7 279,76 €,  
                                   spotreba vo výške  7 177,08 € , zostatok   r. 2022 vo výške   270,63 €  
 
Účet  119 : 
Materiál na ceste  :  zostatok z r. 2021 vo výške  0,00€, obraty v priebehu roka  nulové,  zostatok   

r. 2022 vo výške 0,00 €  
Účet 131 :  
TIC  : nákup tovaru vo výške  3 730,29 €, vyradenie na sklad vo výške 3 730,29 €   
   
Účet 132 :  
TIC  :          zostatok z r. 2021 vo výške 13 635,41 €, prijatie na sklad vo výške 3 730,29            
                                   €, spotreba vo výške  6 056,03 € , zostatok   r. 2022 vo výške  11 309,67 € 
 
 
a) Opravné položky k zásobám v € ( riadky 035 až 039 súvahy ) : 
    Opravné položky k zásobám v roku 2022 neboli vytvorené. 
 
 
II.  Pohľadávky 
1. Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/ 

Pohľadávky Riadok 
súvahy 

Hodnota pohľadávok 
v € 

Opis 

Dlhodobé pohľadávky z 
toho : 

048 564,30  
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Iné pohľadávky 059 564,30 Iné pohľadávky ( AÚ 378 ) : Poštový úver 

vo výške 564,30 €  

Krátkodobé 
pohľadávky z toho :  

 203 052,82   

 061 245,99 Odberatelia ( AÚ 311 ) – TIC provízie 

 064 240,00 Poskytnuté prev.preddavky ( AÚ 314 ) 

 068 49 582,11 Pohľadávky z nedaň. príjmov ( AÚ 318 ) 

 069 8 924,36 Pohľadávky z daň. príjmov ( AÚ 319 ) 

 081 144 060,36 Iné pohľadávky ( AÚ 378 ) 

Spolu pohľadávky  203 617,12  

 
Účet 311 : odberatelia ( TIC ) zostatok k 31.12.2022 vo výške  245,99 €  
 
Účet 314 : poskytnuté prev. preddavky ( bytové hospodárstvo) zostatok k 31.12.2022   
                                   vo výške  240,00 € 
 
Účet 318 : nedaňové pohľadávky – zostatok  k  31.12.2022 spolu  49 582,11 € z toho :  
   - bytové hospodárstvo vo výške  20 744,34 €, z toho : 
                    BD 1139 : 2 352,05 €, BD 1317 : 7 804,67€, BD 1241  : 10 587,62 €, BD     
                                     227 : 0,00 € 
                  - z predaja bytov  vo výške 360,19 €  
                         - z predaja pozemkov vo výške  3 790,00 €   
   - z prenájmu pozemkov vo výške   2 927,54 € 
   - z prenájmu nebytov. priestorov vo výške  0,01 € 
   - z komunálneho odpadu – fyzické osoby vo výške  15 494,43 € 
            - právnické osoby vo výške     31,80 € 
   - sankcie  za komunálny odpad vo výške  142,19 €  
   - odberateľské faktúry vo výške  3 896,05 € 
   - TTS, s.r.o. odberateľské faktúry vo výške  1 322,37 € 
   - znečisťovanie ovzdušia  vo výške 33,19 € 
   - cintorínske poplatky vo výške   840,00 €   
 
Účet 319 : daňové pohľadávky – zostatok k 31.12.2022  spolu  8 924,36 € z toho: 
   - daň za psa vo výške  156,00 € 
   - DzN  pri FO vo výške  1 353,70 € 
   - DzN pri PO vo výške  7 362,16 € 
   - za alkohol vo výške 0,00 € 
   - DzN sankčný úrok vo výške  42,00 € 
   - DzN správny delikt vo výške 0,00 € 
   - daň za ubytovanie vo výške  10,50 € 
   - daň  za nevýherné hracie prístroje vo výške 0,00 € 
    
Účet 378 : iné pohľadávky – zostatok  k  31.12.2022  spolu   144 624,66 € z toho : 
   - poštový úver vo výške 564,30 € 
    - bytové hospodárstvo zálohové platby na služby vo výške 136 610,36 €,  

  z toho BD 1317 vo výške 62 542,56 € a BD 1241 vo výške 74 067,80 € 
- vstupné kino vo výške 7 450,00 € 
 

 
2. Pohľadávky - opravné položky /v €/ 
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Položka  
pohľadávok 

Riadok 
súvahy 

Hodnota  
v €  

k 31.12. 
2021 

Tvorba 
+ 

Zníženie  
- 

Zrušenie 
-  

Hodnota  
v €  

k 31.12. 
2022 

Opis dôvodov tvorby, 
zníženia, zrušenia OP  

k pohľadávkam 

Nedaňové 
pohľadávky 

052 0 0 0 0 0  

Nedaňové 
pohľadávky 

065 0 0 0 0 0  

Nedaňové 
pohľadávky 

068 37 384,65 3 780,49 0 1 009,18 40 155,96 Tvorba, .zúčtovanie 

a zrušenie   OP  vyšlé 

faktúry  

Daňové 
pohľadávky 
 

069 16 016,05 3 871,66 0 11 957,89 7 929,82 Tvorba  OP k DzN  - PO 

a FO     

Iné pohľadávky 081 2 504,50 0 0 0 2 504,50 Tvorba OP k bytovému 

hospodárstvu 

Spolu  55 905,20 7 652,15 0 12 967,07 50 590,28  

                      
Opravné položky k nedaňovým pohľadávkam zostatok k  31.12.2022  celkom činí  40 155,96 €, 
z toho v roku 2022 predstavuje  :   
- Tvorba OP – predaj, nájom vo výške  965,71 € 
- OP pohľadávka VF  ostáva vo výške   4 599,23 € 
- Zúčtovanie OP  Komunálny odpad vo výške  238,62 € 
- Tvorba OP Komunálny odpad vo výške  2 200,51 € 
- Zrušenie OP komunálny odpad FO vo výške   612,01 € 
-  Zrušenie OP bytové hospodárstvo vo výške  158,55 € 
- Tvorba OP bytové hospodárstvo vo výške 614,27 € 
Opravné položky k daňovým pohľadávkam  zostatok k 31.12.2022 celkom činí 7 929,82 €, z toho 
v roku 2022 predstavuje : 
- Zrušenie OP k DZN vo výške  11 468,42 €, 
- Tvorba OP k DzN  vo výške  3 804,16 € 
- Zrušenie OP k dani za psa a sankčnému úroku dane za psa  vo výške 489,47 €   
- Tvorba  OP  k daň za psa  vo výške  67,50 €  
 
Opravné položky k iným pohľadávkam  zostatok k 31.12.2022 celkom činí 2 504,50 €, z toho 
v roku 2022 predstavuje  prenos z roka 2019, 2020, 2021 v plnej výške bez jednotlivých pohybov 
na účte.   
 
3. Pohľadávky podľa doby splatnosti v € /riadky 048 a 060 súvahy/:   
Pohľadávky podľa doby splatnosti Hodnota v € 

k 31.12.2022 
Hodnota v € 
k 31.12.2021 

Pohľadávky v lehote splatnosti, v tom 146 818,32 121 603,29 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti do 1 roka 

146 254,02 121 038,99 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti od 1 roka do 5 rokov 

0,00 0,00 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti dlhšou ako 5 rokov 

564,30 564,30 

Pohľadávky po lehote splatnosti  56 798,80 63 039,60 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 
a 060) 

203 617,12 184 642,89 
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III. Finančný majetok  
1. Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy   

/v €/ 
Krátkodobý  finančný 

majetok 
Riadok 
súvahy 

Hodnota  
v € 

k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
-  

Hodnota  
v € 

k 31.12.2022 

Pokladnica 086 4 156,88 407 443,54 407 430,93 4 169,49 

Ceniny 087  0,00  0,00   0,00  0,00 

Bankové účty 088 823 104,70 15 798 034,07 15 847 247,06 773 891,71 

Spolu  827 261,58 16 205 477,61 16 254 677,99 778 061,20 

 
2. Krátkodobý finančný majetok, na ktorý sa zriadilo záložné právo a krátkodobý finančný 
majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať /v €/ 

Druh krátkodobého finančného majetku Hodnota krátkodobého finančného majetku v € 

Záložné právo  - 

Obmedzené právo nakladať - 

Účet rezervného fondu ( bankový výpis )  315 976,69 

Účet sociálneho fondu ( bankový výpis ) 2 456,19 

 
IV. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ( riadky 098 a 104 súvahy ) 
 
V roku 2022 nebola poskytnuté návratná finančná výpomoc. 
 
 
V.  Časové rozlíšenie  
1. Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich 

období podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/ 
Opis položky časového 

rozlíšenia 
Riadok 
súvahy 

Hodnota v € 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
-  

Hodnota v € 
k 31.12.2022 

Náklady budúcich období 
spolu: 

     

381 ( predplatné 
literatúra, poistné, 
licenčné poplatky, úhrada 
straty TTS, s.r.o. )  

111 13 342,10  10 261,18 13 342,10 10 261,18  

Príjmy budúcich období  
spolu :  

 - - - - 

385 113 0,00 - - 0,00 

Spolu  13 342,10  10 261,18 13 342,10 10 261,18  

 
Účet 381:  
-predplatné časopisov a odbornej literatúry  so zostatkom k 31.12.2022 :   633,62 € 
-ročný poplatok za doménu, WEB služby, servisný paušál, prenájom    tlačových  zariadení,  ročná 
aktualizácia programu  so zostatkom k 31.12.2022 :  1 063,51 € 
-poistné, skupinové úrazové poistné, úhrady poistného so zostatkom k 31.12.2022 :  8 564,05 €  
                                   
 

Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
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A Vlastné imanie  
I.  Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/ 

Názov položky Hodnota  
v € 

k 31.12.2021 

Zvýšenie 
+ 

Zníženie 
- 

Presun 
+ / - 

Hodnota  
v € 

k 31.12.2022 
Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov  

0,00 - - - 0,00 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín 

0,00 - - - 0,00 

Zákonný rezervný fond 0,00 - - - 0,00 

Ostatné fondy 0,00 - - - 0,00 

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov 

10 123 115,63 2 098,72 0,00 +412 324,50  10 537 538,85 

Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie 

412 324,50 -83 393,16 0,00 -412 324,50 -83 393,16 

Spolu 10 535 440,13 -81 294,44 0,00 0,00 10 454 145,69 

 
 
II. Vlastné imanie - opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek   
/v €/  účet 428 – NVH minulých rokov 

Názov položky Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny 
oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov 

NVH minulých rokov - Majetok  7 882 139,42 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2008  

136 692,60 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2009 

192 294,26 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2010 

- 208 985,48 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2011 

- 93 553,23  

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2012 

143 407,14 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2013 

167 708,31 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2014 

- 20 303,39 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2015 

146 412,60 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2016 

242 937,78 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2017 

532 796,39 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2018 

384 368,37 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2019 

23 699,57 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2020 

642 301,23 

NVH minulých rokov – výsledok hospodárenia  
2021 

412 324,50 

NVH minulých rokov – 965 príjem (Benzinol, 
Slovenská pošta) 

730,27 

Oprava predchádzajúcich období - 47 431,49 

S P O L U 10 537 538,85 
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B. Záväzky 
I. Rezervy podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/ 

Položka rezerv Výška 
v € 

k 31.12.2021 

Tvorba 
+ 

Použitie 
- 

Zrušenie 
- 

Výška 
v € 

k 31.12.2022 

Predpokladaný 
rok použitia 

rezerv 
Ostatné krátkodobé rezervy        

Mzdy za dovolenku vrátane 
sociálneho zabezpečenia 

0,00 - - - 0,00  

Náklady na zostavenie, overenie, 
zverejnenie účtovnej závierky 
a výročnej správy týkajúcej sa 
vykazovaného obdobia 

0,00 - - - 0,00  

Spolu 0,00 - - - 0,00  

 
Položka rezerv Výška 

v € 
k 31.12.2021 

Tvorba 
+ 

Použitie 
- 

Zrušenie 
- 

Výška 
v € 

k 31.12.2022 

Predpokladaný 
rok použitia 

rezerv 
Ostatné krátkodobé rezervy        

Mzdy za dovolenku vrátane 
sociálneho zabezpečenia 

0,00 - - - 0,00  

Náklady na zostavenie, overenie, 
zverejnenie účtovnej závierky 
a výročnej správy týkajúcej sa 
vykazovaného obdobia 

4800,00 4800,00 4800,00 - 4800,00  

Spolu 4800,00 4800,00 4800,00 - 4800,00 2023 

 
 
II. Záväzky  
1. Záväzky podľa doby splatnosti v € /riadky 140 a 151 súvahy/:   

Záväzky podľa doby splatnosti Výška v €  
k 31.12.2022 

Výška v €  
k 31.12.2021 

Záväzky v lehote splatnosti 2 615 194,35 2 673 535,08 

V tom :   

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti do 1 roka  vrátane 

667 444,47 557 526,66 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti od 1 roka do 5 rokov vrátane 

52 603,78 56 853,10 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti dlhšou ako 5 rokov 

1 895 146,10 2 059 155,32 

Záväzky po lehote splatnosti  23 409,00  0,00  

Spolu (súčet riadkov súvahy 140a151) 2 638 603,35 2 673 535,08 

 
 
2. Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy  
a) Záväzky zo sociálneho fondu  /v €/ 

Sociálny fond Rok 2022 Rok 2021 
Stav  k 1.januáru  3 316,23 4 410,77 

Tvorba sociálneho fondu 8 842,83 8 143,16 

Čerpanie sociálneho fondu 9 701,60 9 237,70 

Stav k 31.decembru 2 457,46 3 316,23 
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b) Ostatné dlhodobé záväzky /v €/    účet 479 

 Názov položky 
 

Výška 
k 31.12.2022 

Výška 
k 31.12.2021 

Opis  

Ostatné záväzky dlhodobé 298 040,24 324 308,09 ŠFRB – úver – 42. b.j. 

Ostatné záväzky dlhodobé  812 670,85  871 309,54 ŠFRB – úver – 63 b.j. 

Ostatné záväzky dlhodobé 50 146,32 53 536,87 Zábezpeky – bytové hospodárstvo 

VO – Modernizácia   784 435,01  863 537,69 ELTODO 

Spolu 1 945 292,42 2 112 692,19  

 
c) Ostatné krátkodobé záväzky /v €/    účet 479, 325 

 Názov položky 
 

Výška 
k 31.12.2022 

Výška 
k 31.12.2021 

Opis  

Ostatné záväzky 
krátkodobé 

26 267,85 25 250,75 ŠFRB – úver – 42. b.j. 

Ostatné záväzky 
krátkodobé 

58 638,69 58 047,26 ŠFRB – úver – 63 b.j. 

Ostatné záväzky 
krátkodobé 

0 0 Zábezpeky – bytové hospodárstvo 

Ostatné záväzky 
krátkodobé 

79 102,68 79 102,68 ELTODO – Modernizácia  VO  

Ostatné záväzky 
krátkodobé 

 0,00   1 050,00 Ostatné finančné doklady 

Spolu 164 009,22 163 450,69  

 
d) Záväzky z nájmu - majetok prenajatý formou finančného prenájmu /v €/  účet 474 

k 31.12.2022  - účtovná jednotka nemá záväzky z nájmu  
 
 
III.  Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci  
1.  Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery /v €/  účet 461,  

Druh bankového 
úveru  

podľa splatnosti  
/krátkodobý, 

dlhodobý/ 

Charakter  
bankového úveru 

/investičný, 
prevádzkový 

a pod./ 

Mena  Úroková 
sadzba 

v % 

Dátum  
Splatnosti 

DDMMRRRR 

Výška 
v € 

k 31.12.2022 

Výška 
v € 

k 31.12.2021 

Popis 
zabezpečenia 

úveru 

Dlhodobý – Prima 
banka, a.s. 

Investičný EUR 6,5 27092023 7 675,94 36 435,14 Zmenkou 

Dlhodobý – VÚB Investičný – IV. EUR 2,009 20062022 0,00 197,09 Zmenkou 

Dlhodobý – VÚB Investičný – V. EUR 0,88 20082025 212 944,93  292 864,93  Zmenkou 

Dlhodobý - SlSP Rekonštrukcis 
MsÚ 

EUR 0,56 31122027 124 976,00 149 984,00 Zmenkou 

Dlhodobý - SlSP Rekonštrukcis 
MsÚ 

EUR 0,48 31122027 81 220,00 97 480,00 Zmenkou 

Dlhodobý – VÚB Investičný – TM EUR 0,10 10022023 1 072,00 7 480,00 Zmenkou 

Dlhodobý – VÚB Prekleňovací – 
TM 

EUR 0,10 28022023 0,00 76 936,00 Zmenkou 

Dlhodobý – VÚB Investičný – 
SMARTt 

EUR 3,24 10062042 1 500,00 0,00 Zmenkou 

Dlhodobý – VÚB Prekleňovací – 
SMART 

EUR 1,757 31082024 1 500,00 0,00 Zmenkou 

Dlhodobý – VÚB Prekleňovací – 
WK 

EUR 1,994 31082023 12 302,12 0,00 Zmenkou 

Spolu     443 190,99  661 377,16  
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V roku 2022 mesto prijalo  :   
1/ prekleňovací  úver na realizáciu projektu : „Spoznávame dedičstvo našich predkov na 
slovensko-poľskom pohraničí“  v sume 22 260,97 €, s úrokovou sadzbou 1,994% p.a., na základe 
uznesenia zastupiteľstva č. 79/IV/2021  zo dňa  13.4.2021 za účelom modernizácie priestorov 
mestského múzea v Trstenej. Celková výška schváleného úveru predstavuje sumu 24 027,97 €. 
 
2/ investičný  úver na realizáciu projektu : „Spoznávame dedičstvo našich predkov na 
slovensko-poľskom pohraničí“  v sume 1 171,63 €, s úrokovou sadzbou 0,10% p.a., na základe 
uznesenia zastupiteľstva č. 79/IV/2021  zo dňa  13.4.2021 za účelom modernizácie priestorov 
mestského múzea v Trstenej. Istina bola v plnej výške aj splatená v roku 2022. Celková výška 
schváleného úveru predstavuje sumu  5 972,03 €. 
 
3/ prekleňovací  úver na realizáciu projektu : „ Smart technológie pre mesto Trstená“  v sume 
1 500,00 €, s úrokovou sadzbou 1,757% p.a., na základe uznesenia zastupiteľstva č. 135/VI/2022  
zo dňa  21.6.2022 . Celková výška schváleného úveru predstavuje sumu  775 182,60 €. 
 
4/ investičný  úver na realizáciu projektu : „ Smart technológie pre mesto Trstená“  v sume 
1 500,00 €, s úrokovou sadzbou 3,24% p.a., na základe uznesenia zastupiteľstva č. 135/VI/2022  zo 
dňa  21.6.2022 . Celková výška schváleného úveru predstavuje sumu  302 858,23 €. 
 
 
V roku 2020 mesto prijalo návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 
výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 194 948,00 €, na základe uznesenia 
č.178/IX/2020 zo dňa 8.9.2020. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne, 
ročné splátky budú od r. 2024 do r. 2027 vrátane.  
 
 
IV. Časové rozlíšenie  
1. Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období podľa jednotlivých položiek súvahy  /v €/ 
Opis položky časového 

rozlíšenia 
Riadok 
súvahy 

Hodnota 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
-  

Hodnota 
k 31.12.2022 

Výdavky budúcich 
období 
spolu z toho: 

     

383 181 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

Výnosy budúcich 
období spolu  384 

182     

 Z toho :      

Majetok obstaraný 
z cudzích zdrojov -  
odpisy 

 8 119 630,89 96 719,69 424 280,09 7 792 070,49 

OK - nájomné  450,00 600,00 450,00 600,00 

BD 1317 – nájom  2 580,00 230,00 2 580,00 230,00 

ZUŠ – poplatky na nasl.o  2 681,12 2 935,62 2 681,12 2 935,62 

MŠ – poplatky na nasl.o  8 298,17 12 217,46 8 298,17 12 217,46 

ZŠ – poplatky na nasl.o  362,00 1 474,45 362,00 1 474,45 
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CVČ –poplatky na nasl.o.  138,00 731,90  138,00 731,90 

VHP (spr. 
poplatok)vstupné kult. 
Pod.  

 0,00 0,00 0,00 0,00 

Hrobové miesta  66 822,58 7 872,77 5 578,82 69 116,53 

Spolu  8 200 962,76 122 781,89 444 368,20 7 879 376,45 

 
 

Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  

 
1. Výnosy  - popis a výška významných položiek /v €/ - hlavná činnosť 

Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/  Bežné účtovné 
obdobie 

Predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tržby za vlastné výkony  a tovar 602 – Tržby z predaja služieb 193 737,47 102 909,30 

Daňové a colné výnosy a výnosy 
z poplatkov 
 

632 – Daňové výnosy 

samosprávy 

4 423 964,07 4 089 300,59 

 633 – Výnosy z poplatkov  391 468,41 335 091,25 

Ostatné výnosy  ( 64 ) 641 – Tržby z predaja 

DNM,DHM 

280 896,17 438 149,57 

 642  - Tržby z predaja 

materiálu 

0,00 151,80 

 645 – Ost. Pokuty, penále, 

úroky z omešk. 

4 474,07 2 881,53 

 648 – Ostatné výnosy z prev. 

Čin. 

225 598,13 235 073,17 

Zúčtovanie rezerv  a opravných položiek  652 – Zák. rezervy prev. 

činnosti 

0,00 0,00 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie  

653 – zúčtovanie ost.  rezerv 4 800,00 4 800,00 

 657 – zúčtovanie zák. oprav. 

Polož. Z PČ 

0,00 0,00 

časového rozlíšenia ( 65 ) 658 – zúčtovanie ost.  Oprav. 

Položiek 

12 967,07 5 656,14 

Finančné výnosy ( 66 ) 662 - úroky 0,00 0,00 

 663 – kurzové zisky 0,00 0,00 

Mimoriadne výnosy ( 67 ) 672 – náhrada škôd 0,00 0,00 

Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov  

693 – Výnosy obcí z bežného 

transf. - ŠR 

398 549,66 389 677,12 

v obciach, VÚC, a v RO a PO 
zriadených obcou  
 

694 – Výnosy obcí z kapit. 

Transf.- ŠR 

130 392,46 131 475,06 

 695 – výnosy obcí z BT od 

EÚ 

0,00 6 730,17 

 696 – výnosy obcí z KT od 

EÚ 

260 744,17 254 499,39 
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alebo VÚC  ( 69 ) 697 – Výnosy obcí z BT od 

ost. Subj. VS 

8 000,00 6 500,00 

 698 – výnosy samospráva 

z kapit. Transferov od ost. 

Subjektov mimo VS 

 

31 044,74 

 

39 545,93 

 
 

699 – Výnosy obcí z odvodu 

rozp. príjmov 

510 467,52 432 370,74 

Spolu  6 877 103,94 6 474 811,76 

 
Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 6 877 103,94 €, čo predstavuje 
povýšenie výnosov oproti roku 2021  o + 402 292,18 €, keď bola celková výška výnosov 
vykázaná vo výške   6 474 811,76 €.  
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  
- podielové dane vo výške  4 034 668,04 €, daň z nehnuteľnosti a ostatné daňové príjmy vo 

výške  389 296,03 € ( účet 632 ) 
- výnosy z poplatkov za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 296 765,80 €, 

poplatky –ovzdušie vo výške 2 309,83 €,správne poplatky vo výške 25 860,00 €, výhry 
a lotérie vo výške 41 788,51 €, matrika výnosy z poplatkov vo výške 11 239,10 €, polícia 
výnosy z poplatkov vo výške 11 754,80 €, komunálne služby výnosy z poplatkov vo výške 
361,80 €, odd. kultúry výnosy z poplatkov vo výške 1 388,57 € ( účet 633 ) 

- tržby z predaja majetku vo výške   280 896,17 €, z toho príjem z predaja, zámeny pozemkov 
vo výške 31 182,01 €, predaj 6 bytových jednotiek v BD 1139 vrátane alikvotnej časti 
pozemkov v celkovej hodnote   248 602,49 €, a odplaty za vecné bremeno vo výške 1 111,67 
€  ( účet 641 ) 

- ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti v celkovej výške 225 598,13 €, z toho výnosy 
z ostatného nájomného vo výške 26 867,77 €, poistné vo výške 2 476,32 €, nájomné bytové 
hospodárstvo vo výške  190 447,99 € a príjem z nájmu hrobových miest vo výške  5 806,05 € 
( účet 648 ) 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 398 549,66 €, z toho 
najväčšie položky tvoria dotácia Spoločný obecný úrad – SK a MK vo výške 22 033,94 €, 
COVID vo výške 9 542,73 €, voľby vo výške 10 973,35 €, matrika, Regob, Regad vo výške  
49 967,33 €, dotácia Ukrajina  vo výške 84 170,84 €,   školský úrad vo výške 18 680,00 €, 
opatrovateľská služba vo výške 27 894,59 €, dotácia ÚPSVaR - § 54 vo výške 6 503,48 €, 
ÚPSVaR – dotácia chránené dielne vo výške  60 827,42 €, SOÚ od obcí vo výške 36 032,15 
€, ŽSK vo výške 33 594,97 €, AVF a FnPU vo výške 16 969 € , MŽP SR – nízkouhlíková 
stratégia vo výške 11 172 € (účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov – ŠR v celkovej výške  130 392,46 € ( účet 694 )  
- výnosy z bežných transferov z EÚ vo výške  0,00 € (účet 695 ) 
- výnosy z kapitálových transferov z EÚ vo výške  260 744,17 € (účet 696 ) 
- výnosy z bežných transferov od subjektov mimo verejnej správy vo výške 8 000 € ( účet 697 ) 
- výnosy kapitálových transferov od subjektov mimo VS vo výške 31 044,74 € (účet 698 )  
- výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške  510 467,52 € (účet 699), 

z toho : ZŠ vo výške 230 239,77 €, ZUŠ vo výške 20 700,00 €, CVČ vo výške 14 131,50 € 
a MŠ vo výške 245 396,25 €.  

 
 
2. Náklady  - popis a výška významných položiek /v €/ - hlavná činnosť 

Druh nákladov Popis /číslo účtu 
a názov/  

Bežné účtovné 
obdobie 

Predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Spotrebované nákupy ( 50 ) 501 – Spotreba materiálu  182 384,75 140 573,31 

 502 – Spotreba energie 84 470,27 65 572,43 

 504 – Predaný tovar 0,00 0,00 
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Služby  ( 51 ) 511 – Opravy 

a udržiavanie 

226 582,68 218 215,80 

 512 – Cestovné 1 818,49 570,59 

 513 – Náklady na 

reprezentáciu  

13 988,35 22 704,11 

 518 – Ostatné služby  1 609 219,41 1 176 430,27 

Osobné náklady ( 52 ) 521 – Mzdové náklady  879 943,57 792 059,85 

 524 – Zákonné sociálne 

poistenie 

296 648,02 272 612,91 

 525 – Ostatné sociálne 

poistenia 

21 732,76 19 779,94 

 527 – Zákonné sociálne 

náklady 

63 084,30 61 498,53 

 528 – Ostatné sociálne 

náklady 

6 685,50 0,00 

Dane a poplatky  ( 53 )  
 
 

531 – Daň z motorových 

vozidiel  

142,08 30,04 

 
 
 

532 – Daň z 

nehnuteľnosti 

532,29 524,13 

 538 – Ostatné dane a 

poplatky 

5 437,34 4 985,19 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť ( 
54 ) 

541 – Zost.cena 

pred.DNM,DHM 

62 424,53 65 929,56 

 542 – Predaný materiál 0,00 182,16 

 544 – Zmluvné pokuty, 

penále a úroky z 

omeškania 

0,00 0,00 

 545 – ostatné pokuty,  

penále , úroky 

0,00 14,61 

 546 – Odpis pohľadávky 728,09 303,36 

 548 – ostatné nákl.na 

prev.činnosť 

26 222,72 37 696,44 

 549 – manká a škody 0,00 0,00 

Odpisy, rezervy a opravné položky  551 – Odpisy DNM 

a DHM 

728 791,09 730 728,62 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie  

552 – tvorba zákonných 

rezerv 

0,00 0,00 

časového rozlíšenia   ( 55 ) 553 – tvorba ost. rererv 

z prev.čin.  

4 800,00 4 800,00 

 558 – tvorba ost. opr. pol 7 652,15 5 601,95 

Finančné náklady  ( 56 ) 562 - úroky 26 927,02 29397,38 

 563 – kurzové straty 6,14 5,05 
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 568 – ostatné finančné 

náklady 

33 036,35 29 768,20 

Mimoriadne náklady  ( 57 )  0,00 0,00 

Náklady na transfery a náklady z odvodu 
príjmov  ( 58 ) 

584 – náklady na transf. 

z rozp.obce -RO  

2 009 164,07 1 749 807,60 

 
 
 
 
 

585  - náklady na transf. 

Z rozpočtu obce-

ost.subjekty VS  

0,00 10 861,90 

( 58 ) 586 – náklady na transf. 

z rozp. Obce - iné 

628 635,00 580 214,77 

 587 – náklady na ostatné 

transfery 

39 457,38 41 624,00 

Spolu účt. Sk. 50-58  6 960 515,35 6 062 492,70 

( 59 ) 591 -Splatná daň 

z príjmov   

0,00 0,00 

Náklady celkom  6 960 515,35 6 062 492,70 

 
Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške  6 960 515,35 €, čo predstavuje 
zvýšenie nákladov oproti roku 2021 o  + 898 022,65 €, keď bola celková výška nákladov vyčíslená 
vo výške  6 062 492,70 €.  
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- spotreba materiálu vo výške 182 384,75 € , čo je  viac oproti r. 2021 o + 41 811,44€ ( účet 
501 ) 

- spotreba energie vo výške 84 470,27 €, čo je viac oproti r. 2021 o + 18 897,84 € ( účet  502) 
- opravy a údržba vo výške 226 582,68 €, čo je viac oproti r. 2021 o + 8 366,88 €  ( účet 511 ) 
- ostatné služby vo výške  1 609 219,41 € , čo je viac oproti predchádzajúcemu obdobiu o + 

432 789,14 € ( účet 518 ) 
- mzdové náklady vo výške 879 943,57 €, čo je viac oproti r. 2021 o +87 883,72 € (účet 521 ), 

aj z dôvodu zvýšenia platových taríf a vyplatenia odmien v súlade s kolektívnou zmluvou  
- zákonné sociálne poistenie vo výške 296 648,02 €, čo je viac oproti r. 2021 o +24 035,11 €  ( 

účet 524 ) 
- zostatková cena predaného DNM, DHM vo výške  62 424,53 € ( r. 2021 vo výške 65 929,56 

€) , v tom pozemky predaj vo výške 2 523,45 €,  predaj –zost. cena  BD 1139 vo výške 
59 901,08 €  ( účet 541 )    

- odpisy vo výške  728 791,09 € ( r. 2021 :730 728,62 € ) ,  (  účet 551 )  
- náklady na transfery RO   vo výške  2 009 164,07 €, čo je viac oproti predchádzajúcemu 

obdobiu o +259 356,47 € ( r. 2021 :1 749 807,60 €) ,  (účet 584) 
- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  628 635,00 € ( r. 2021 : 

580 214,77 € ) ,  (účet 586) 
 
Výsledok hospodárenia po zdanení predstavuje   - 83 411,41 €. 
 
3. Tržby a výrobné náklady  - vedľajšia činnosť  ( € ) - TIC 
Číslo 
účtu 

Tržby a výrobné náklady  
príspevkových organizácií 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne  
predchádzajúce  
účtovné obdobie 

a b 1 2 

601 Tržby za vlastné výrobky 0 0 

602 Tržby z predaja služieb 12 862,56 1 686,86 
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604,607 Tržby za tovar 5 663,14 14 083,32 

662 Úroky  0,00 0,00 

 Výnosy celkom  18 525,70 15 770,18 

501 Spotreba materiálu 2 935,07 1 258,27 

502 Spotreba energie 3 087,83 2 178,59 

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 0,00 0,00 

504,507 Predaný tovar 4 283,08 10 196,35 

511 Oprava a udržiavanie 445,62 465,10 

512 Cestovné 267,72 0,00 

513 Náklady na reprezentáciu  0,00 0,00 

518 Ostatné služby 590,35 526,53 

521 Mzdové náklady 4 941,77 472,83 

524 Zákonné sociálne poistenie 1 727,11 165,20 

525 Ostatné sociálne poistenie 0,00 0,00 

527 Zákonné sociálne náklady  0,00 0,00 

528 Ostané sociálne náklady  0,00 0,00 

531 Daň z motorových vozidiel 0,00 0,00 

532 Daň z nehnuteľností 0,00 0,00 

548 Ostatné náklady  na prev. Činnosť 0,01 312,77 

568 Ostatné finančné náklady   228,89 189,10 

 SPOLU účt. Sk. 50-56 18 507,45 15 764,74 

591  Splatná daň z príjmov   0,00 0,00 

 Náklady celkom  18 507,45 15 764,74 

 
Textová časť : 
V tejto časti sú vyčíslené náklady a výnosy, súvisiace s vedľajšou  ( podnikateľskou )  činnosťou 
V Turisticko – informačnom centre v Trstenej. 
Výsledok hospodárenia po zdanení predstavuje zisk   18,25 € .  
 
Celkový výsledok hospodárenia z hlavnej a podnikateľskej činnosti po zdanení predstavuje  
stratu  - 83 393,16 €.  
 
 
 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
 

1. Ďalšie informácie o údajoch na podsúvahových účtoch  v ( € ) 
 
  

Druh položky Opis položky Hodnota 

Drobný hmotný majetok Vedený 

v podsúvahovej 

 

753 158,11 
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evidencii ( ú  791 ) 

Vecné bremeno 
Zmluva o zriadení vecného bremena  

Vedený 

v podsúvahovej 

evidencii ( ú 751 ) 

 

5 761,67 

OTE Vedený v pods, 

evidencii 

33 310,28 

Spolu  792 230,06 

 
Zriadenie vecného bremena : 
1/ Zmluva o zriadení vecného bremena B. Braun  Avitum s.r.o. Bratislava  na pozemkoch – 
kanalizačné potrubie, podzemné elektrické vedenie Dialýza Trstená ( V/493/2014) zo dňa  
24.3.2014 vo výške 4 100,00 € 
2/ Zmluva o zriadení vecného bremena  M. Ferneza , Námestovo na pozemku – vodovodná prípojka  
a k nej ochranné pásma, ako aj vstup na pozemok – Ústie nad Priehradou zo dňa  16. 3. 2021 vo 
výške  550,00 € 
3/ Zmluva o zriadení vecného bremena Oravská vodárenská spoločnosť, a.s. Dolný Kubín na 
pozemkoch - Kanalizačný zberač Liesek – Trstená zo dňa  9. 2. 2022  vo  výške   1 111,67 €.      
 
 
 

Čl. VII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 
I. Iné aktíva a iné pasíva  
1. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou /v €/ 

Inv. 
Číslo 

Nehnuteľná kultúrna pamiatka Hodnota celkom 

2001/338 Pomník – vznik ČSR a padlým vojakom 4 150,00 

3001-2 Socha sv. Floriána 3 319,39 

3001-4 Socha sv. Jána Nepomuckého 6 000,00 

2001-2 Pamätník padlým v I. svetovej vojne 38 895,66 

2001-3 Pomník Červenej armády ( Námestie M. R. Štefánika ) 3 880,37 

3001-5 Socha sv. Antona  1701,00 

3001-6 Socha Panna Márie ( kamenná ) 1 733,00 

 Spolu 59 679,42 

 
 
 

Čl. VIII 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
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1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb /v €/ 

 
Spriaznená osoba Druh obchodu Hodnoty obchodu  

V € 

Trstenské technické služby – 
TTS, s.r.o. 

Refakturácia služieb – fakturované 
mestom  

17 957,82 

Trstenské technické služby – 
TTS, s.r.o. 

Služby oprava, údržba- súvisiaca so 
starostlivosťou o majetok mesta – 
fakturované TTS, s.r.o. 

 

800 590,62 

 
Spriaznenými osobami sú:  
 
- Trstenské technické služby – TTS, s.r.o.  Hertela  323, Trstená, založená so 100% 

účasťou mesta Trstená 
 
Vo výške faktúr od TTS, s.r.o. pre mesto Trstená sú fakturované verejnoprospešné práce 
v priebehu roka v súlade so zmluvou a tiež podľa potreby a zadania v priebehu roka vo výške 
800 590,62 € , čo je oproti r. 2021 viac o 188 131,30 € ( r. 2021 v sume 612 459,32 € ).  
Ide o nasledovné činnosti : 
Verejnoprospešné práce a služby TTS s.r.o., odpadové hospodárstvo, separovaný zber, verejné 
osvetlenie, čistenie mesta, zimná údržba, údržbárske práce, správa cintorínov, rozhlas, verejná zeleň 
- opiľovanie, čistenie mesta, stavebné práce a údržba mesta, čistenie kanalizačných vpustí, Ihrisko 
hrady, prevoz kompostérov,  rekonštrukčné práce - Wilczeková kúria, odstránenie havarijného stavu 
v kancelárii č. 12 súvisiacej s rekonštrukciou kanalizácie v budove MsÚ, oprava a údržba TIC, náter 
železničného mosta na cyklotrase, prídavné betónové bloky k veľkokapacitným stanom na 
organizované kultúrne podujatia na Námestí M.R. Štefánika, pokládka betónových kociek na 
prístupové chodníky k hrobovým miestam, kosenie Židovského cintorína, náter konštrukcie tribúny 
na Kľozove,  záchranné práce v meste Trstená-časť sídl. Západ, v dôsledku vyhlásenia III.SPA na 
vodnom toku Vlčí potok a iné práce a služby. 
 
Pri fakturácii mesta pre TTS, s.r.o.  v roku 2022 vo výške 17 957,82 € , čo je menej oproti r. 2021 
o  - 258,62 € ( r. 2021 v sume  18 216,44 € ) , sa jedná sa o nasledovné činnosti :      
- prefakturácia nákladov za odber energií – elektrická energia, plyn, vodné, stočné v nebytových 
priestoroch J. Hertela 323 na základe Zmluvy o nájme     
- fakturácia v zmysle  Zmluvy o nájme  a to náklady na poistenie nehnuteľného a hnuteľného 
majetku, náklady na poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorových vozidiel, 
náklady na havarijné poistenie motorových vozidiel a komunálny odpad veľkoobjemové 
kontajnery.         
 

Čl. IX 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
1. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 

Rozpočet mesta Trstená bol schválený MsZ v Trstenej dňa  14.12.2021  uznesením 
č.276/XII/2021.   
Rozpočet mesta  Trstená bol zmenený  : 

- prvá  zmena  schválená dňa  15. 03. 2022 uznesením č. 58/III/2022,   
-    druhá zmena  schválená dňa  21.06.2022 uznesením č. 134/VI/2022      
-    tretia  zmena  schválená dňa  11.10.2022 uznesením č. 220/X/2022, 
-    štvrtá zmena schválená dňa  21.12.2022 primátorkou mesta   § 11 ods. 4  písm. b ) 
     zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v súlade s uznesením č. 321/XII/2017 

Všetky údaje v rozpočte sú uvádzané s rozpočtovými organizáciami . 
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Rozpočet r. 2022 podľa rozpočtových opatrení  

 
  

  SR RO1 RO2  RO3 RO4 
  14.12.2021 15.3.2022 21.6.2022 11.10.2022 21.12.2022 
  276/XII/2021 58/III/2022 134/VI/2022 220/X/2022 14/II/2023 
PRÍJMY           
BP M 6 755 656 6 881 201 7 031 660 7 155 735 7 534 385 
BP RO  306 600 306 600 306 600 290 328 422 790 
BP 7 062 256 7 187 801 7 338 260 7 446 063 7 957 175 
            
KP 1 894 903 1 894 903 1 894 903 395 943 375 431 
            
BP +KP 8 957 159 9 082 704 9 233 163 7 842 006 8 332 606 
            
FO - P-M 1 800 033 2 043 407 2 234 704 1 620 064 1 648 464 
FO - P-RO 0 24 430 24 430 24 430 24 430 
FO-P 1 800 033 2 067 837 2 259 134 1 644 494 1 672 894 
            
SPOLU 10 757 192 11 150 541 11 492 297 9 486 500 10 005 500 

 
  

  SR RO1 RO2  RO3 RO4 
  14.12.2021 15.3.2022 21.6.2022 11.10.2022 21.12.2022 
  276/XII/2021 58/III/2022 134/VI/2022 220/X/2022 14/II/2023 
VÝDAVKY           
BV M 4 092 903 4 330 755 4 392 955 4 412 474 4 505 753 
BV RO  2 879 572 2 974 069 3 046 928 3 115 572 3 423 226 
BV 6 972 475 7 304 824 7 439 883 7 528 046 7 928 979 
            
KV M 3 407 994 3 468 994 3 675 691 1 581 731 1 586 913 
KV   RO 0 0 0 0 6 000 
KV 3 407 994 3 468 994 3 675 691 1 581 731 1 592 913 
            
BV+KV 10 380 469 10 773 818 11 115 574 9 109 777 9 521 892 
            
FO - V 376 723 376 723 376 723 376 723 376 723 
SPOLU 10 757 192 11 150 541 11 492 297 9 486 500 9 898 615 

 
 

Rozpočtové opatrenia na rok 2022  

 
  

  SR RO1 RO2  RO3 RO4 
  14.12.2021 15.3.2022 21.6.2022 11.10.2022 21.12.2022 
  276/XII/2021 58/III/2022 134/VI/2022 220/X/2022 14/II/2023 
Bežný rozpočet          
BP 7 062 256 7 187 801 7 338 260 7 446 063 7 957 175 
BV 6 972 475 7 304 824 7 439 883 7 528 046 7 928 979 
ROZDIEL 89 781 -117 023 -101 623 -81 983 28 196 
            
Kapitálový rozpočet            
KP 1 894 903 1 894 903 1 894 903 395 943 375 431 
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KV 3 407 994 3 468 994 3 675 691 1 581 731 1 592 913 
ROZDIEL -1 513 091 -1 574 091 -1 780 788 -1 185 788 -1 217 482 
            
BP+KP 8 957 159 9 082 704 9 233 163 7 842 006 8 332 606 
BV+KV 10 380 469 10 773 818 11 115 574 9 109 777 9 521 892 
ROZDIEL -1 423 310 -1 691 114 -1 882 411 -1 267 771 -1 189 286 
            
Finančné operácie           
FO - P 1 800 033 2 067 837 2 259 134 1 644 494 1 672 894 
FO - V 376 723 376 723 376 723 376 723 376 723 
ROZDIEL 1 423 310 1 691 114 1 882 411 1 267 771 1 296 171 
            
PRÍJMY 10 757 192 11 150 541 11 492 297 9 486 500 10 005 500 
VÝDAVKY 10 757 192 11 150 541 11 492 297 9 486 500 9 898 615 
ROZDIEL 0 0 0 0 106 885 

 
 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7-8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a 
bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15. 
 
 

Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných 
zdrojov financovania 

číslo 
riadku 

Skutočnosť  
2022 

Skutočnosť  
2021 

a  b 1 1 
Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 
zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení zákona č. 426/2013 Z.z.  
z toho: 

01 624 336,87 856 325,16 

 suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov 
financovania 

02 624 336,87 856 325,16 

 suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov  03   
 suma záväzkov z ručiteľských záväzkov  04   

Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení neskorších 
predpisov, ktoré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo 
vyššieho územného celku  
z toho: 

05 1 209 419,75 1 355 851,64 

 suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu 06   
 suma záväzkov  z  úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja 
bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok 
úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za 
obecné nájomné byty 

07 1 195 617,63 1 278 915,64 

 suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na 
zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov 
Slovenskej republiky a Európskej únie,  operačných programov 
spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov 
financovaných na základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu 
uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v 
sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe 
zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a 
orgánom podľa osobitného predpisu 

08 13 802,12 76 936,00 

 
 

V celkovej  sume dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 
Z.z.  v znení zákona č. 426/2013 Z.z.  sú započítané zostatky istín úverov ( krátkodobých aj 
dlhodobých )  v celkovej výške  429 388,87 € a celková suma poskytnutej návratnej finančnej 
výpomoci z MF SR v r. 2020 vo výške 194 948,00 €. Celková suma  dlhu v zmysle uvedeného 
znenia zákona predstavuje výšku  624 336,87 €. 
V záväzkoch podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení neskorších predpisov, ktoré sa 
nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce, sú napočítané zostatky istín zo Štátneho fondu rozvoja 
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bývania a to pre bytový dom 1317 vo výške 324 308,09 € a pre bytový dom 1241 vo výške  
871 309,54 €. Celková výška istín zo  ŠFRB  k  31.12.2022  predstavuje sumu 1 195 617,63 €. 
Zostatok istiny z prekleňovacieho úveru na projekt „Smart technológie pre mesto Trstená“  

predstavuje sumu  1 500,00 € a na projekt „Spoznávame dedičstvo našich predkov na slovensko-
poľskom pohraničí“  predstavuje sumu 12 302,12 €. 
Celkové záväzky nezapočítavané do celkovej sumy dlhu predstavujú čiastku  1 209 419,75 €. 
 
 
 

 
Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
 
1. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná                        

závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 
       
Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2022. 
 

 

 

 

V Trstenej  dňa   03. 03. 2023  
Vypracovala : Ing. Dafčíková Gabriela  

                                                                
       PhDr. Ing. Magdaléna Zmarzláková 

                                      primátorka 


